

Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент финансов и экономики
Ненецкого автономного округа
(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа
«О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого
автономного округа от 30.12.2013 № 511-п»

Степень регулирующего воздействия: низкая
(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: соблюдена полностью.
(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, – отсутствие окупаемости отдельно стоящих на земле рекламных конструкций.

Негативный эффект, порождаемый наличием указанной проблемы, – неоправданные расходы субъектов предпринимательской деятельности.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Целью предлагаемого правового регулирования является обеспечение экономической эффективности финансовых вложений субъектов предпринимательской деятельности на установку отдельно стоящих на земле рекламных конструкций путем увеличения предельного срока заключения договора на установку и эксплуатацию таких рекламных конструкций до 10 лет.

Увеличение предельного срока, на который могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, до 10 лет соответствует статье 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 30.12.2013 № 511-п» проведен анализ варианта невмешательство – в этом случае достижение цели предполагаемого правового регулирования невозможно.

Принятие указанного проекта позволит решить проблему отсутствия окупаемости отдельно стоящих на земле рекламных конструкций.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Предлагаемым правовым регулированием затрагиваются интересы любых субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, заинтересованных в установке отдельно стоящих на земле рекламных конструкций.

Осуществить количественную характеристику указанных субъектов не представляется возможным.

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

Изменение прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 30.12.2013 № 511-п» не предусмотрено.

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 30.12.2013 № 511-п» не предполагает возникновение дополнительных расходов (издержек) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

Дополнительные расходы окружного бюджета для реализации проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 30.12.2013 № 511-п» не потребуются.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски и негативные последствия не выявлены.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту постановления Администрации

Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 30.12.2013 № 511-п» не проводились. Принято решение о проведении оценки регулирующего воздействия в упрощенном порядке без публичных консультаций.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Положения не выявлены.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Положения проекта не выявлены.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:
Отсутствуют.

14. Вывод: рекомендуем принять проект постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 30.12.2013 № 511-п» в предложенном варианте.

Исполнитель: Главный консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономическим развитием Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа
Кармановская М.А.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа –
руководитель Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко